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1 ÚVOD

Skutečný význam kostnického koncilu, konaného v letech 1414–1418, bývá

většinou v české historiografii opomíjen. V učebnicích dějepisu tomuto

shromáždění autoři přikládají důležitost primárně kvůli procesu s Janem Husem

(a v ještě menší míře s Jeronýmem Pražským), jehož výsledek eskaloval napětí

v českých zemích a vedl k husitským válkám, avšak problém papežského

schizmatu, trvající od roku 1378, vnímají okrajově, ba dokonce ho zkreslují za

účelem povznesení národního povědomí.

Dle mého názoru je hlavní důvod svolání koncilu, tj. dvojpapežství

(později trojpapežství) a snaha o reformu církve, přehlížen, a to neprávem,

jelikož se jedná o nejdůležitější událost v evropských církevních dějinách 15.

století. Proto je cílem mé práce osvětlit příčiny a motivaci svolání koncilu,

zanalyzovat průběh a okolnosti shromáždění, rozebrat výsledky diskutovaných

otázek a představit důsledky pro další historický vývoj. Pokusím se zodpovědět,

co vedlo nakonec k vyřešení papežského schizmatu koncilní cestou, jaký vliv

měl Zikmund Lucemburský na průběh koncilu a jak konciliarismus ztrácel na síle

po roce 1418. Problémy wycliffismu a českého reformního hnutí však nebudou

opomenuty, především osvětlením příčin husitské prohry na poli českém a

koncilním, a kam to vedlo v následujících desetiletích.

Pro zpracování byl pro mě nejdůležitějším pramenem Kostnická kronika:

historické rozprávanie o meste, ktoré sa stalo stredom Európy, a čo to znamenalo

pre Slovákov a Čechov od Ulricha Richentala, jenž koncil samotný zažil a čerpal

ze svědectví jednotlivých členů. Jeho údaje však mnohdy jsou nepřesné a

nesprávné, na což upozorňují editoři vydání z roku 2009. Více informací o

Richentalovi jsem uvedl ve třetí kapitole. Důležitým zdrojem informací o Johnu

Wycliffovi je publikace od Miroslava Kaňáka John Viklef: život a dílo

anglického Husova předchůdce, jež obsahuje krom autorových poznatků také

ukázky z jednotlivých děl anglického teologa. K vysvětlení kritiky církve od Jana

Husa mi také posloužila jeho dvě stěžejní díla Knížky o svatokupectví a O církvi.
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U koncilu samotného jsem se zaměřil na prameny ze zahraničí, zejména od

kardinála Waltera Brandmüllera, jenž téma samotné rozebírá ve svých dvou

svazcích Das Konzil von Konstanz 1414–1418, a od Josefa Wohlmutha Konzilien

des Mittelalters: vom ersten Laterankonzil (1123) bis zum fünften Laterankonzil

(1512–1517), jenž zase rozebírá všech 45 kostnických zasedání. Z ostatních

monografií jsem čerpal informace o římském králi Zikmundovi, situaci

v Čechách, jednotlivých papežích, členů koncilu a stavu církve a římskoněmecké

říše.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První a druhá kapitola se zabývá

obdobím předcházejícím začátku kostnického koncilu. V první kapitole se jedná

o začátek papežského schizmatu, pokusy o jeho odstranění, snahu prosadit

princip konciliarismu a koncil v Pise roku 1409. Druhá kapitola začíná stručným

rozebráním života a učení Johna Wycliffa, pokračuje přelomem 14. a 15. století v

Čechách, kdy se začíná rozšiřovat reformistické hnutí vlivem Jana Husa a

Jeronýma Pražského a sporem církve s Českým královstvím, a končí odchodem

Jana Husa z Prahy a jeho následným odjezdem do Kostnice.

Třetí kapitola podrobně sleduje vlastní koncilní jednání v Kostnici. Začíná

představením města Kostnice. Zbytek kapitoly je rozdělen do dvou částí. První

sleduje průběh koncilu v rámci řešení schizmatu, volby papeže a reformy církve.

Druhá se věnuje řešením otázky Johna Wycliffa a českého reformního hnutí.

Kapitola končí upálením Jana Husa, Jeronýma Pražského a opatřením proti

kacířským bludům.

Poslední čtvrtá kapitola práce se věnuje důsledkům koncilu pro další

historický vývoj. V prvních dvou podkapitolách stručně rozebírám stav církve

(tedy postavení papeže Martina V., dále trvající snahy o reformu církve, koncil

v Pavii/Sieně v roce 1423/1424 a na závěr ve stručnosti koncil v Basileji) a Svaté

říše římské (vláda Zikmunda Lucemburského do jeho smrti v roce 1437) po roce

1418. Poslední podkapitola stručně shrnuje situaci v českých zemích po koncilu.

Napětí vrcholící pražskou defenestrací v roce 1419 zapříčinilo konflikt dodnes

známý jako husitské války, které v Čechách nastolily dvojvěří.
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2 KRIZE CÍRKVE

2.1 Papežské schizma

V letech 1309–1376 byl jediným sídlem hlavy církve, tj. papeže, francouzský

Avignon. Až 8. dubna 1378 proběhlo konkláve v Římě, které po více než půl

století zvolilo – pod nátlakem místních obyvatel – za papeže příslušníka italské

národnosti (v Avignonu byl volen vždy Francouz), a „zdálo se, že se církev vrací

do tradičních kolejí.“
1
Aby kardinálové uklidnili sílící napětí v ulicích,

představili nejdříve lidu kardinála z Říma, oblečeného v papežském rouchu

Tebaldeschiho, a korunovali ho. Tento výsledek byl druhého dne nakonec

anulován a novým regulérně zvoleným papežem se stal Bartolomeo Prignano,

který přijal jméno Urban VI. „Svým panovačným vystupováním, netaktností a

podceňováním choulostivých okolností své volby“
2
však zavdal příčinu ke vzniku

opozice, skládající se z francouzského kardinálského kolegia, hlavně kvůli jeho

horlivému úsilí o reformy. Francouzská opozice se tedy rozhodla popřít platnost

volby, což bylo potvrzeno 20. září, kdy v neapolském Fondi zvolila svého

krajana Roberta z Ženevy. Ten přijal jméno Klement VII. a své sídlo přesunul do

Avignonu. Tímto aktem začalo nejdelší papežské schizma v církevních dějinách,

které rozdělilo Evropu na dvě poloviny.

Svatá říše římská národa německého, Itálie, severní a východní Evropa,

Anglie a Portugalsko podporovaly římského papeže Urbana. Na straně

avignonské hlavy církve Klementa byly Francie, Skotsko, Aragon a Kastílie. Tak

tomu bylo necelých 40 let i přes změny na papežských stolcích.

Nejednalo se však o první schizma. Do té doby katolická církev zažila tři

podobné krize („1080–1100, 1130–1138, 1159–1177“
3
). Podařilo se je však

vyřešit bez nutnosti svolání koncilu. To byl důvod, proč se prvních třicet let

spoléhalo na to, že po smrti jednoho z papežů dosáhne ten druhý všeobecného

uznání. Roku 1389, po smrti Urbana VI., byl však v Římě zvolen nový papež

1
SCHATZ, Klaus, Všeobecné koncily : ohniska církevních dějin, Brno 2014, s. 114.

2
Tamtéž.

3
Tamtéž, s. 116.

9

Bonifác IX., a nehodlal i přes doporučení odstoupit (jeho nástupce Inocenc VII.,

jehož pontifikát probíhal v letech 1404–1406, byl ještě „nařčen z pokrytectví,

protože se nijak, ani pouhým náznakem, nepokusil urovnat schizma“
4
). Na tom

samém trval i Klementův nástupce v Avignonu Benedikt XIII., jenž byl papežem

od roku 1394.

Urbanisté a klementisté sice toužili po ukončení schizmatu, „oba tábory

však viděly jako jediný způsob k nastolení jednoty své vítězství.“
5
Proto neváhaly

použít i sílu (tzv. via facti). Vojenské operace se konaly především v Itálii.

Klement VII. se roku 1381 pokusil vytvořit vazalské království na severu

papežského státu. V této akci ho podporoval Ludvík z Anjou. Nakonec se Urban

VI. s pomocí Karla z Drače, jenž kvůli Klementovu skutku ztratil neapolskou

korunu, ubránil. Následně si však papež Karla znepřátelil a byl uvězněn

v Noceru, odkud v roce 1385 uprchl. Dva roky po Karlově smrti (1386) nakonec

mohl znovu vstoupit do Říma. Přestože nastala Urbanovou smrtí roku 1389

vhodná chvíle pro ukončení schizmatu, nakonec římští kardinálové zvolili Petra

Tomacelliho, který přijal jméno Bonifác IX. Následovalo dalších několik sporů

mezi panovníky, které zneklidňovaly křesťanskou veřejnost.


[…]


popes: John XXIII. (from Pisa), Benedict XIII. (Avignon) and Gregory XII.

(Rome).

Christianity at the turn of the 14th and 15th centuries also plagued critic

from english theologian John Wycliffe, whose writings were condemned to

heretical delusions after he died, and later the Czech reform movement led by

John Hus and Jerome of Prague. Inspiration to Wycliff’s learning, Hus preaching

in Bethlehem Chapel and Jerome’s work abroad in confrontation with the

German masters and religious leaders created in the Czech lands voltage. This

culminated by criticism of indulgences, after which an imaginery cup of patience

with reformists overflowed and to Jan Hus was imposed religious curse, because

of which was not allowed to preach, and retired from Prague. In 1410 he was

then invited to Constance, where he should be allowed to express their thoughts

in front of council. From Sigismund got safe-conduct, which it had to guarantee a

safe journey, but did not protect him from being tried at the destination. Jerome

of Prague traveled to Constancefor several months.

Council of Constance began in November 1414. For Church unification

was necessary first to break triple papacy. However voluntarily resigned only

Gregory XII. Although John XXIII. at the beginning promised abdication, he fled

with the help of Tyrolean Duke Frederick IV. from Constance in the assumption,
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that there will be confusion, which would cause the dissolution of the council.

However, thanks to Sigismund’s spirited nature, the council despite other

obstacles could stand up to a successful end. Based on John’s escape was issued

a decree Haec sancta, which guaranteed the supremacy of the council over the

pope’s authority. John was arrested and deposed by the council as well as

Benedict XIII., who fled to Perpignan, where he was under the protection of the

King of Aragon, Ferdinand and after him Alfonso. After removal of the schism

led to disputes about what the council will be to restore order in the Church deal

first: whether initiated reform of the Church itself or comes to choosing a new

pope? Finally was issued a decree Frequens, on the basis of which other councils

should be held every five years and whose main object was to involve the

reconstruction of that. In November 1417 was therefore elected Pope, Cardinal

Oddo Colonna, who took the name Martin V. To end the assembly in the spring

1418 he received all approved decrees except Haec sancta. Another council was

to take place in 1423 in Pavia, later in Siena, but due to a problem with Benedict,

who did not want to give up claim to the papacy was soon disbanded. Finally the

problem was solved by voluntary resignation, Benedict’s successor. Nor the

council in Basel (1431–1445) no extra changed conditions in the institution of

the Church.

John Hus in Constance stayed only a few weeks of freedom, in December

1414 he was arrested. Commission of inquiry indicted him for spreading

heretical delusions, namely 45 Wycliff’s and 30 his own articles. In June 1415

(Sigismund at the same time forced his public hearings) were held interrogations,

after which it was under threat Hus burned at the stake to appeal the thesis of

which was eventually charged. Finally, on July 6 he was punischment worthy of

heretics. Jerome after his arrest in April 1415 in Hirschau to escape from

Constance initially under duress appealed condemned heresy, which a few

months later took it back. So he was burned at the stake May 30, 1416. After the

election of Pope Martin V. was issued bull against the Hussites. However, from

1419 the first Prague defenestration began the Hussite wars. Until the battle of
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Lipan in 1434 were always successful opponents of Sigismund and the Pope.

During the Council of Basel were negotioations with the moderate Hussites and

to some extend were accepted four Articles of Prague. A year later Sigismund

(since 1430 Roman Emperor) was crowned King of Bohemia, but shortly

thereafter (9 December, 1437) died. So ended the conflict, which has devastated

the Czech lands and isolated them from the rest of Europe.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Prašná věž ze 14. století jako severozápadní opevnění města

Kostnice, kdysi také jako vězení. (Zdroj: foto Martin Žižka)
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Příloha č. 2 – Rýnská brána na severu města z roku 1200 na obranu rýnského

mostu. (Zdroj: foto Martin Žižka)
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Příloha č. 3 – Münster Naší milé Paní, katedrála, v níž se během koncilu konala

církevní zasedání. (Zdroj: foto Martin Žižka)

72

Příloha č. 4. – Dům U Delfína, v němž pobýval Jeroným Pražský před útěkem

z Kostnice. (Zdroj: foto Martin Žižka)
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Příloha č. 5 – Schnetztor, jižní městská brána, další kostnická ochranná stavba.

Za ní se nachází Husův dům. (Zdroj: foto Martin Žižka)
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Příloha č. 6 – Římský král Ruprecht Falcký v Kostnici v roce 1408. Obrázek

pochází z díla Diebolda Schillinga Bildechronik, vydáno v roce 1513. (Zdroj:

MAURER, Helmut, Konstanz im Mittelalter / Von den Anfängen bis von Konzil.

Bd. 1, Konstanz 1989, s. 236.)
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Příloha č. 7 – Střední loď kostnického Münsteru (Zdroj: Das Konstanzer Konzil

1414–1418: Weltereignis des Mittelalters. Katalog, Darmstadt 2014, s. 141.)

Příloha č. 8 – Zikmund Lucemburský a Jindřich V. při diplomatickém jednání

v Narbonne. Obrázek pochází z kroniky Eberharda Windeckeho, vydáno v roce

1443. (Zdroj: Tamtéž, s. 25.)
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Příloha č. 9 – Budova koncilu, kde se konkrétně konalo v listopadu 1417

konkláve, jež zvolilo papeže Martina V. (Zdroj: foto Martin Žižka)

Příloha č. 10 – Památník mistra Jana Husa na domě vdovy Fildy Pfisterové, dnes

Husův dům v Hussenstraβe. (Zdroj: foto Martin Žižka)
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Příloha č. 11 – Erb papeže Martina V. (Zdroj: MAURER, Helmut, Konstanz im

Mittelalter / Vom Konzil bis zum Beginn des 16. Jahrhunderts. Bd. 2, Konstanz

1989, s. 25.)