## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Martin ŽIŽKA

NÁZEV PRÁCE: Kostnický koncil (1414–1418)

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>1</u>

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Bakalářská práce Martina Žižky je psána s evidentním zaujetím pro téma (autor za tímto účelem navštívil i samotnou Kostnici, jak plyne z obrazové přílohy). Neopírá se jen o domácí literaturu, ale využívá hojně i produkci zahraniční. Rozhodně je třeba vyzdvihnout, že čerpá i z vydaných pramenů (v intencích bakalářské práce postrádám snad jen pro české poměry starou, byť nepostradatelnou edici F. Palackého „Concilium Basiliense“). Autor správně vyzdvihuje přínos Zikmunda Lucemburského pro řešení papežského schizmatu i marginálnost otázky české hereze, kterou měl koncil na programu a jejíž řešení mělo pro rozvoj husitství zásadní význam. Kvalita práce převyšuje i některé formální prohršky v poznámkovém aparátu.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>****NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> výborně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Co podle Vás bylo hlavním důvodem, že kostnický neskončil patovou situací obdobně jako předešlý koncil v Pise?

Jak byste hodnotil aktivitu Zikmunda Lucemburského na poli středoevropské politiky?

DATUM: 25.5.2016

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a